
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.247/2014 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras 

providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira 

Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei 

Orçamentária Anual n.º 924/2013, em seu artigo 4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 

859/2013 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 507.153,50 (Quinhentos e sete mil cento e 

cinquenta e três reais e cinquenta centavos) destinado ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias. 

Suplementação 

02.001.04.122.0020-2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

Suplementação 

03.001.04.122.0007-2.966.000 Repasse Financeiro ao Consórcio Intermunicipal CODREN 

Suplementação 

02.002.02.062.0004-2.003.000 Serviços Jurídicos. 

Suplementação 

03.003.04.122.0007-2.111.000 Manutenção da Divisão de Materiais 

Suplementação 

03.004.09.272.0009-2.005.000 Manutenção da Divisão de Previdência. 

Suplementação 

04.001.04.125.0008-2.016.000 Arrecadação e Fiscalização 

Suplementação 

04.002.04.123.0008-2.017.000 Manutenção dos Serviços de Tesouraria 

Suplementação 

05.001.15.452.0058-1.013.000 Pavimentação Asfáltica Centro da Cidade 

Suplementação 

05.002.26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários 

Suplementação 

05.004.15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Publica 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

05.006.06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário 

(1) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 8.000,00 

(2) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 1.000,00 

(19) 3.3.71.70.00.00.00 1000 Rateio Pela Participação em Consórcios R$ 5.000,00 

(9) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C.  R$ 3.000,00 

(45) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 1.000,00 

(52) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 4.000,00 

(54) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.000,00 

(61) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.500,00 

(71) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.000,00 

(110) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 30.000,00 

(116) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 35.000,00 

(128) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 5.000,00 

(129) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 1.000,00 

(131) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 20.000,00 

(166) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(160) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 30.000,00 

(138) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 5.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura Pecuária e Abastecimento. 

Suplementação 

10.001.27.812.0046-2.045.000 Manutenção da Divisão de Esporte Lazer e Escolinhas. 

Suplementação 

11.001.08.243.0081-6.049.000 Manutenção Da Divisão de Infância Adolescência Assuntos Família. 

Suplementação 

11.001.08.243.0081-6.928.000 Manutenção Do Conselho Tutelar. 

Suplementação 

11.005.08.244.0081-2.962.000 Programa Auxílio Funeral a Família Carente. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa APSUS. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.028.000 Programa Saúde Bucal Federal. 

Suplementação 

06.001.10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação 

conforme a seguir:  

Redução 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

(222) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 40.000,00 

(230) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 30.000,00 

(279) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(280) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(283) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 20.000,00 

(318) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 5.000,00 

(327) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C.  R$ 5.000,00 

(330) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de Consumo R$ 5.000,00 

(331) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 12.000,00 

(333) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C.  R$ 5.000,00 

(334) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(394) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 3.000,00 

(224) 3.3.90.30.00.00.00 1104 Material de Consumo R$ 40.000,00 

(241) 3.3.90.39.00.00.00 1107 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 25.000,00 

(242) 3.3.90.39.00.00.00 1120 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 1.760,00 

(155) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(161) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de Consumo R$ 10.000,00 

(167) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 35.000,00 

(149) 3.3.90.39.00.00.00 1331 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 35.000,00 

(192) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 9.900,00 

(179) 3.1.90.13.00.00.00 1499 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.993,50 

(199) 3.1.90.11.00.00.00 1510 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 9.000,00 

(213) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 333.500,00 

(215) 3.1.90.11.00.00.00 1104 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 40.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental. 

Redução 

07.001.12.361.0042-2.059.000 Serviços de Transporte Escolar. 

Redução 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Redução 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa APSUS. 

Redução 

06.001.10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

Redução 

06.001.10.302.0075-2.028.000 Programa Saúde Bucal Federal. 

Redução 

06.001.10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 
 

Siqueira Campos, 03 de dezembro de 2014. 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(225) 3.3.90.30.00.00.00 1107 Material de Consumo R$ 25.000,00 

(238) 3.3.90.30.00.00.00 1120 Material de Consumo R$ 587,00 

(240) 3.3.90.36.00.00.00 1120 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 587,00 

(245) 4.4.90.52.00.00.00 1120 Equipamentos e Material Permanente R$ 586,00 

(153) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 30.000,00 

(157) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(164) 3.3.90.36.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 10.000,00 

(151) 4.4.90.52.00.00.00 1331 Equipamentos e Material Permanente R$ 35.000,00 

(186) 3.1.90.11.00.00.00 1495 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 8.000,00 

(191) 3.3.90.36.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 1.900,00 

(178) 3.1.90.11.00.00.00 1499 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$ 75,00 

(180) 3.1.91.13.00.00.00 1499 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 1.500,00 

(181) 3.3.90.30.00.00.00 1499 Material de Consumo R$ 250,00 

(182) 3.3.90.36.00.00.00 1499 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 587,50 

(183) 3.3.90.39.00.00.00 1499 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 581,00 

(200) 3.1.90.13.00.00.00 1510 Obrigações Patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(201) 3.1.91.13.00.00.00 1510 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 7.000,00 


